par rapport à 44 % des compétiteurs qui sont tombés moins de 10 fois » (Dewailly et al.,
1986, cité dans Volet-Santé-Saint-Laurent Vision 2000, 1998).

L’étude la plus récente concerne la recherche de symptômes d’infections chez les
véliplanchistes pratiquant autour de l’île de Montréal (Kosatsky, 1999).  Quatre cent
vingt-deux véliplanchistes (422) de 18 ans et plus  pratiquant leur sport dans la région
de Montréal (Lachine, Pointe-Claire, Châteauguay, La Prairie, Boucherville et Chambly)
ont été comparés à 144 des Laurentides, et à 349 autres sportifs (cavaliers et cyclistes
de montagne) en tant que groupe témoin.

[...]

tourbillons a été réalisé en 1994 (Mazur et Christin, 1994).  Celui-ci a été produit à partir
de listes, transmis par dix organismes impliqués dans la gestion des piscines et auprès
des baigneurs, et de contacts personnalisés effectués auprès des représentants des 29
municipalités du territoire.  Sept cent trente-neuf (739) installations ont été répertoriées :
543 (73, 5 %) sont des piscines ( 265 intérieures et 278 extérieures), 113 (15,2 %) des
pataugeoires (15,2 %) et 83 (11,2 %) des bains tourbillons (79 intérieurs et 4 extérieurs).
Ces installations sont gérées par des municipalités (95,6 % des pataugeoires), par des